
公益社団法人

 

拝啓 

 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 先般貴学会会員の先生方よりご連絡いただいております

カフのエアリーク事例につきましてご報告申し上げます。

 

 

１．発生状況

パーカー気管チューブ

酔中にカ

ースが報告

 

２．検証結果

製造元での検証の結果、本件エアリークはパイロットバル

れを調整する一方弁（バルブ）との接続部の接着不良により生じることが判明いたしました。

パイロットバル

が残ってしまい、そこから徐々に空気が漏れていたことが原因であることが確認されました。

空気の漏れる速度が微小であったため、術前のカフチェックではエアリークが認識されず、上述の

状態が発生したものと考えられます。

 

３．今後の対応

製造元での大規模な製品検証の結果、パイロットバル

ク防止に有効であることが確認されましたので、今後ご提供する全てのパーカー気管チューブのパ

イロットバル

 

 

 

 

 

 

 

 

 

またご採用いただいております全ての医療施設に対して、

もに、万が一、上記状態が発生した際にも、適切な処置を実施いただけるよう、本件に関する情報

をご案内いたします。

 

上記をもちまして今回の報告とさせていただきます。

 

公益社団法人 日本麻酔科学会

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

先般貴学会会員の先生方よりご連絡いただいております

カフのエアリーク事例につきましてご報告申し上げます。

術前または術中に生じた術前または術中に生じた術前または術中に生じた術前または術中に生じた

発生状況 

パーカー気管チューブ

酔中にカフのエアリークが発生し、その場での原因特定が困難であったこと

報告されました。

検証結果 

製造元での検証の結果、本件エアリークはパイロットバル

れを調整する一方弁（バルブ）との接続部の接着不良により生じることが判明いたしました。

パイロットバルーンの成型時にバルブとの接続部分に微細な皺が生じ、

が残ってしまい、そこから徐々に空気が漏れていたことが原因であることが確認されました。

空気の漏れる速度が微小であったため、術前のカフチェックではエアリークが認識されず、上述の

状態が発生したものと考えられます。

今後の対応 

製造元での大規模な製品検証の結果、パイロットバル

ク防止に有効であることが確認されましたので、今後ご提供する全てのパーカー気管チューブのパ

イロットバルーンの仕様を変更いたします（下図をご参照ください）。

またご採用いただいております全ての医療施設に対して、

もに、万が一、上記状態が発生した際にも、適切な処置を実施いただけるよう、本件に関する情報

をご案内いたします。

上記をもちまして今回の報告とさせていただきます。

現行仕様

日本麻酔科学会 御中

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

先般貴学会会員の先生方よりご連絡いただいております

カフのエアリーク事例につきましてご報告申し上げます。

術前または術中に生じた術前または術中に生じた術前または術中に生じた術前または術中に生じた

パーカー気管チューブにおいて、術前のカフチェックを行ったにも拘わらず、挿管直後もしくは麻

アリークが発生し、その場での原因特定が困難であったこと

ました。 

製造元での検証の結果、本件エアリークはパイロットバル

れを調整する一方弁（バルブ）との接続部の接着不良により生じることが判明いたしました。

ンの成型時にバルブとの接続部分に微細な皺が生じ、

が残ってしまい、そこから徐々に空気が漏れていたことが原因であることが確認されました。

空気の漏れる速度が微小であったため、術前のカフチェックではエアリークが認識されず、上述の

状態が発生したものと考えられます。

製造元での大規模な製品検証の結果、パイロットバル

ク防止に有効であることが確認されましたので、今後ご提供する全てのパーカー気管チューブのパ

ンの仕様を変更いたします（下図をご参照ください）。

またご採用いただいております全ての医療施設に対して、

もに、万が一、上記状態が発生した際にも、適切な処置を実施いただけるよう、本件に関する情報

をご案内いたします。 

上記をもちまして今回の報告とさせていただきます。

現行仕様（幅が広い）

御中 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

先般貴学会会員の先生方よりご連絡いただいております

カフのエアリーク事例につきましてご報告申し上げます。

術前または術中に生じた術前または術中に生じた術前または術中に生じた術前または術中に生じたパーカー気管チューブのパーカー気管チューブのパーカー気管チューブのパーカー気管チューブの

において、術前のカフチェックを行ったにも拘わらず、挿管直後もしくは麻

アリークが発生し、その場での原因特定が困難であったこと

製造元での検証の結果、本件エアリークはパイロットバル

れを調整する一方弁（バルブ）との接続部の接着不良により生じることが判明いたしました。

ンの成型時にバルブとの接続部分に微細な皺が生じ、

が残ってしまい、そこから徐々に空気が漏れていたことが原因であることが確認されました。

空気の漏れる速度が微小であったため、術前のカフチェックではエアリークが認識されず、上述の

状態が発生したものと考えられます。 

製造元での大規模な製品検証の結果、パイロットバル

ク防止に有効であることが確認されましたので、今後ご提供する全てのパーカー気管チューブのパ

ンの仕様を変更いたします（下図をご参照ください）。

またご採用いただいております全ての医療施設に対して、

もに、万が一、上記状態が発生した際にも、適切な処置を実施いただけるよう、本件に関する情報

上記をもちまして今回の報告とさせていただきます。

（幅が広い） 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

先般貴学会会員の先生方よりご連絡いただいております

カフのエアリーク事例につきましてご報告申し上げます。

記 

パーカー気管チューブのパーカー気管チューブのパーカー気管チューブのパーカー気管チューブの

において、術前のカフチェックを行ったにも拘わらず、挿管直後もしくは麻

アリークが発生し、その場での原因特定が困難であったこと

製造元での検証の結果、本件エアリークはパイロットバル

れを調整する一方弁（バルブ）との接続部の接着不良により生じることが判明いたしました。

ンの成型時にバルブとの接続部分に微細な皺が生じ、

が残ってしまい、そこから徐々に空気が漏れていたことが原因であることが確認されました。

空気の漏れる速度が微小であったため、術前のカフチェックではエアリークが認識されず、上述の

製造元での大規模な製品検証の結果、パイロットバル

ク防止に有効であることが確認されましたので、今後ご提供する全てのパーカー気管チューブのパ

ンの仕様を変更いたします（下図をご参照ください）。

またご採用いただいております全ての医療施設に対して、

もに、万が一、上記状態が発生した際にも、適切な処置を実施いただけるよう、本件に関する情報

上記をもちまして今回の報告とさせていただきます。

 

先般貴学会会員の先生方よりご連絡いただいております パーカー気管チューブで発生いたしました

カフのエアリーク事例につきましてご報告申し上げます。 

パーカー気管チューブのパーカー気管チューブのパーカー気管チューブのパーカー気管チューブのエアリークに関する報告書エアリークに関する報告書エアリークに関する報告書エアリークに関する報告書

において、術前のカフチェックを行ったにも拘わらず、挿管直後もしくは麻

アリークが発生し、その場での原因特定が困難であったこと

製造元での検証の結果、本件エアリークはパイロットバルーンと

れを調整する一方弁（バルブ）との接続部の接着不良により生じることが判明いたしました。

ンの成型時にバルブとの接続部分に微細な皺が生じ、

が残ってしまい、そこから徐々に空気が漏れていたことが原因であることが確認されました。

空気の漏れる速度が微小であったため、術前のカフチェックではエアリークが認識されず、上述の

製造元での大規模な製品検証の結果、パイロットバルーンの形状を変更することが今回のエアリー

ク防止に有効であることが確認されましたので、今後ご提供する全てのパーカー気管チューブのパ

ンの仕様を変更いたします（下図をご参照ください）。

またご採用いただいております全ての医療施設に対して、改善後の製品への交換をご案内するとと

もに、万が一、上記状態が発生した際にも、適切な処置を実施いただけるよう、本件に関する情報

上記をもちまして今回の報告とさせていただきます。 

改善

日本メディカルネクスト株式会社

パーカー気管チューブで発生いたしました

エアリークに関する報告書エアリークに関する報告書エアリークに関する報告書エアリークに関する報告書

において、術前のカフチェックを行ったにも拘わらず、挿管直後もしくは麻

アリークが発生し、その場での原因特定が困難であったこと

ンとカフ圧調整のために空気の出し入

れを調整する一方弁（バルブ）との接続部の接着不良により生じることが判明いたしました。

ンの成型時にバルブとの接続部分に微細な皺が生じ、稀に

が残ってしまい、そこから徐々に空気が漏れていたことが原因であることが確認されました。

空気の漏れる速度が微小であったため、術前のカフチェックではエアリークが認識されず、上述の

ンの形状を変更することが今回のエアリー

ク防止に有効であることが確認されましたので、今後ご提供する全てのパーカー気管チューブのパ

ンの仕様を変更いたします（下図をご参照ください）。 

改善後の製品への交換をご案内するとと

もに、万が一、上記状態が発生した際にも、適切な処置を実施いただけるよう、本件に関する情報

改善後（幅が狭い）

201

日本メディカルネクスト株式会社

パーカー気管チューブで発生いたしました

エアリークに関する報告書エアリークに関する報告書エアリークに関する報告書エアリークに関する報告書 

において、術前のカフチェックを行ったにも拘わらず、挿管直後もしくは麻

アリークが発生し、その場での原因特定が困難であったことで処置に難渋

カフ圧調整のために空気の出し入

れを調整する一方弁（バルブ）との接続部の接着不良により生じることが判明いたしました。

稀にバルブ接着時にその皺

が残ってしまい、そこから徐々に空気が漏れていたことが原因であることが確認されました。

空気の漏れる速度が微小であったため、術前のカフチェックではエアリークが認識されず、上述の

ンの形状を変更することが今回のエアリー

ク防止に有効であることが確認されましたので、今後ご提供する全てのパーカー気管チューブのパ

改善後の製品への交換をご案内するとと

もに、万が一、上記状態が発生した際にも、適切な処置を実施いただけるよう、本件に関する情報

（幅が狭い） 

2014年 7月

日本メディカルネクスト株式会社

パーカー気管チューブで発生いたしました

敬具

 

において、術前のカフチェックを行ったにも拘わらず、挿管直後もしくは麻

難渋されたケ

カフ圧調整のために空気の出し入

れを調整する一方弁（バルブ）との接続部の接着不良により生じることが判明いたしました。 

バルブ接着時にその皺

が残ってしまい、そこから徐々に空気が漏れていたことが原因であることが確認されました。 

空気の漏れる速度が微小であったため、術前のカフチェックではエアリークが認識されず、上述の

ンの形状を変更することが今回のエアリー

ク防止に有効であることが確認されましたので、今後ご提供する全てのパーカー気管チューブのパ

改善後の製品への交換をご案内するとと

もに、万が一、上記状態が発生した際にも、適切な処置を実施いただけるよう、本件に関する情報

以上

 

月 

日本メディカルネクスト株式会社 

パーカー気管チューブで発生いたしました

敬具 

において、術前のカフチェックを行ったにも拘わらず、挿管直後もしくは麻

ケ

カフ圧調整のために空気の出し入

バルブ接着時にその皺

空気の漏れる速度が微小であったため、術前のカフチェックではエアリークが認識されず、上述の

ンの形状を変更することが今回のエアリー

ク防止に有効であることが確認されましたので、今後ご提供する全てのパーカー気管チューブのパ

改善後の製品への交換をご案内するとと

もに、万が一、上記状態が発生した際にも、適切な処置を実施いただけるよう、本件に関する情報

以上 

資料30

jsa209
長方形


	第2回理事会議題
	1．新入会について
	2．7月月締決算
	3．シミュレーションセンター構想
	4．医薬品ガイドライン
	5．安全な麻酔のためのモニター指針
	6．安全な中心静脈カテーテル挿入・管理の手引き
	7．周術期禁煙ガイドライン
	8．気道確保ガイドライン
	9．区域麻酔神経ブロックガイドライン作成WG

	10．ヘルシンキ宣言調印
	11．JSAPIMS今後の開発
	12．男女共同参画

	13．中期短期計画
	14．
麻酔管理についての改訂
	15．第66回学術集会開催地
	16．2016年度支部学術集会

	17．本学会主導の臨床研究
て
	18．広報戦略

	19．偶発症例（肺塞栓）調査　
	20．関連領域検討委員会共通資料
	21．理事選挙投票方法について
	22．WFSAより
	23．ボルベン要望

	24．JA Impact Factor

	25．第61回学術集会
	26．2014年度支部学術集会について
	27．総務委員会報告
	28．JSAPIMS WHO手術室安全チェックリスト

	29．ICD協議会加盟

	30．
気管チューブ
	31．バクスター
出荷停止について
	32．ディプリバン注キット動作中止につい
て
	33．GE　
人工呼吸器停止について
	34．認定申請状況報告
	35．新認定制度について
	36．日本専門医機構　専攻医研修委員会　委員推薦について
	37．WFSA Annual Reportについて
	38．2015年度留学生受入

	39．採用について
	40．医療安全全国共同行動

	41．３学会合同呼吸療法認定士



